
Achizitie MOTORINA EURO 5

 Detalii
-------------------

Organizator: Institutul de Cercetare Dezvoltare pentru Cresterea Ovinelor si Caprinelor Palas●

Constanta
Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 630000.00 RON●

Data licitatie: 03-02-2025 15:00●

Data aparitiei: 16-01-2025●

 Domenii
-------------------

Motorina (CPV: 09134200)●

Achizitie initiata prin anunt de participare simplificat: [SCN1157947]

Achizitie MOTORINA EURO 5
Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
16.01.2025 11:20 Data publicare: 16.01.2025 11:20
Autoritate contractanta: Institutul de Cercetare Dezvoltare pentru Cresterea Ovinelor si Caprinelor
Palas Constanta
 Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1235459 / 15.01.2025 16:02
 Sectiunea I: Autoritatea contractanta
 I.1) Denumire si adrese
Institutul de Cercetare Dezvoltare pentru Cresterea Ovinelor si Caprinelor Palas Constanta
Adresa:Strada: Brătianu Constantin Ion, nr. 248 Tipul juridic al cumparatorului:Întreprindere de stat
Cod fiscal:RO23635789 Cod postal:900316 Cod NUTS:RO223 Constanta Localitate:Constanta
Tara:Romania E-mail:icdcocpalas@yahoo.com Telefon:+40 763808880 Fax:+40 241626636 Adresa
Internet (URL):https://www.icdcocpalas.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Institut cercetare-dezvoltare
 I.5) Activitate principala
cercetare-dezvoltare
 Sectiunea II: Obiect
 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Achizitie MOTORINA EURO 5 Numar de referinta:N/A



II.1.2) Cod CPV principal:
09134200-9 Motorina (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Cumparare
II.1.4) Descriere succinta:
Autoritatea contractanta urmeaza sa achizitioneze o cantitate de 100000 litri motorina EURO 5,
esalonat , in functie de necesitatea autoritatii contractante. Autoritatea contractanta va raspunde in
mod clar si complet tuturor solicitarilor de clarificari/informatiilor suplimentare pana in a 4a zi inainte
de termenul limita de depunere a ofertelor. Numar zile pana la care se pot solicita clarificari inainte de
data limita de depunere a ofertelor/candidaturilor : pana a 9 a zi inainte de data limita de depunere a
ofertelor.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:630000 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO223 Constanţa
Locul de executare:ICDCOC Palas Constanta, str. I.C. Bratianu, nr. 248
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Achizitie Motorina Euro 5 - 100000 litri- din care: 70000 litri la ICDCOC Palas Constanta, 25000 litri la
Baza Experimentala Bilciuresti, jud. Dambovita, 5000 litri la Baza Experimentala Reghin, jud. Mures.
II.2.5) Criterii de atribuire:
Pretul cel mai scazut
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Fonduri bugetare
Program/Proiect:-
II.2.14) Informatii suplimentare:
-
 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate Ofertanții și
subcontractanții nu trebuie să se regăsească în situațiile prevăzute la art.164, 165, 167 din Legea
nr.98/2016 Modalitatea prin care poate fi demonstrată îndeplinirea cerinței: se va completa DUAE de
către operatorii economici participanți la procedura de atribuire (inclusiv eventualii terți și
subcontractanți) cu informațiile aferente situației lor. Aceste documente pot fi: • certificate
constatatoare privind lipsa datoriilor restante, cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a
contribuţiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.) la momentul prezentării; •
cazierul judiciar al operatorului economic și al membrilor organului de administrare, de conducere sau
de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, așa cum rezultă din certificatul constatator emis de ONRC /
actul constitutiv; • după caz, documente prin care se demonstrează faptul ca operatorul economic
poate beneficia de derogările prevăzute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea
98/2016 privind achizițiile publice; • alte documente edificatoare, după caz. 2. Persoanele ce detin
functii de decizie din cadrul autoritatii contractante, a celor cu putere de reprezentare din partea
furnizorului de servicii auxiliare precum și a celor implicați în procedură din partea acestuia din urmă
sunt prezentate dupa cum urmeaza: Radu Raducu - director general Vicovan Gabriel – director



stiintific Angelescu Maria – director economic Rotaru Dan – tehnician Neculai Ana – consilier juridic
Cutova Nicolae – director tehnic Modalitatea prin care poate fi demonstrată îndeplinirea cerinței: se va
completa DUAE de către operatorii economici participanți la procedura de atribuire cu informațiile
aferente situației lor.
Operatorii economici care depun ofertă trebuie să dovedească o formă de înregistrare în condițiile
legii din țara rezidentă, din care să reiasă că operatorul economic este legal constituit, că nu se află în
niciuna din situațiile de anulare a constituirii, precum și faptul că are capacitatea profesională de a
realiza activitățile ce fac obiectul contractului /acordului-cadru de achiziție publică/sectorială.
Modalitatea de îndeplinire: se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la
procedura de atribuire a contractului de achiziție publică/sectorială/acordului-cadru cu informațiile
solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă – informații referitoare la îndeplinirea cerințelor
privind capacitatea de exercitare a activității profesionale. Documentele justificative care probează
îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv certificat constatator emis de ONRC, sau
în cazul ofertanților străini, documente echivalente emise în țara de rezidență, urmează să fie
prezentate, la solicitarea autorității contractante, doar de către ofertantul clasat pe locul I în
clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor. La solicitarea autorității/entității
contractante doar ofertantului/ofertanților (în cazul unui acord-cadru ce urmează să fie încheiat cu
mai mulți operatori) clasat/clasați pe primul/primele_x_locuri în clasamentul intermediar întocmit la
finalizarea evaluării ofertelor, vor prezenta documentele care probează îndeplinirea celor asumate
prin completarea DUAE ,respectiv Certificatul constatator eliberat de Registrul Comertului de pe lângă
Tribunalul Teritorial. În cazul ofertanților nerezidenți, aceștia vor prezenta orice document edificator
din care să rezulte forma de înregistrare sau apartenența din punct de vedere profesional în țara de
origine, iar documentele vor fi însoțite de traducerea autorizată în limba română.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
 Sectiunea IV: Procedura
 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:03.02.2025 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:03.04.2025
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:03.02.2025 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-
 Sectiunea VI: Informatii complementare
 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da



Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
Proiectul va fi finantat din bugetul anual aprobat, Interactiunea cu ofertantii, respectiv procesul de
evaluare a ofertelor se va desfasura dupa urmatoarele reguli: Pentru vizualizarea documentatiei de
atribuire incarcate in SEAP, operatorii economici trebuie sa aiba un program necesar vizualizarii
fisierelor semnate electronic (site-urile furnizorilor de semnatura electronica). Reguli de comunicare si
transmitere a datelor: solicitarile de clarificari referitorare la prezenta documentatie de atribuire se
vor adresa în mod exclusiv în SEAP la Sectiunea ”Întrebari” din cadrul procedurii de atribuire derulate
prin mijloace electronice, iar raspunsurile la acestea vor fi publicate în SEAP la Sectiunea
”Documentatie, clarificari si decizii” din cadrul anuntului de participare simplificat. Pentru
transmiterea solicitarilor de clarificari privind documentatia de atribuire, operatorii economici se vor
înregistra în SEAP (www.elicitatie.ro) ca operator economic conform prevederilor art.5 alin.(1) din H.G.
nr.395/2016 si vor transmite solicitarile avand în vedere termenele de raspuns ale autoritatii
contractante prevazute la art.160-161 din Legea nr.98/2016. Pentru comunicarile ulterioare depunerii
ofertelor: comisia de evaluare va transmite solicitarile de clarificare în legatura cu oferta prin
utilizarea facilitatilor tehnice disponibile în SEAP (Sectiunea “Întrebari”). Comisia de evaluare va
analiza DUAE în corelatie cu cerintele stabilite prin fisa de date a achizitiei. Comisia de evaluare va
analiza si verifica fiecare oferta din punct de vedere al elementelor tehnice propuse, iar ulterior din
punct de vedere al aspectelor financiare pe care le implica. . Operatorii economici vor transmite
raspunsurile la clarificari si eventualele documente solicitate pe parcursul evaluarii ofertelor prin
intermediul SEAP (Sectiunea “Întrebari”), în format electronic, semnate cu semnatura electronica,
conform Legii 455/2001. Operatorii economici vor respecta modelul de contract de furnizare. In cazul
in care se constata egalitate a ofertelor financiare clasate pe primul loc, autoritatea contractanta va
solicita depunerea de noi oferte financiare (reofertare), in S.E.A.P. – on-line, in vederea departajarii
ofertelor depuse. Cerintele tehnice definite la nivelul anuntului de participare, caietului de sarcini sau
altor documente complementare, prin trimiterea standardelor, la un anumit producator, la marci,
brevete, tipuri, la o origine sau la o productie/metoda specifica de fabricatie/prestare/executie, vor fi
intelese ca fiind insotite de mentiunea ”sau echivalent”
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:Autoritate guvernamentală
centrală Cod fiscal:20329980 Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:București
Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet
(URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Conform prevederilor art.8
din Legea 101/2016.
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
16.01.2025 11:20
Lista documentelor din dosarul companiei solicitate
Declaratie privind eligibilitatea Certificat de cazier fiscal pentru companie Certificat de cazier judiciar
pentru companie Certificat/e de cazier judiciar pentru administrator Certificat de atestare fiscala
Certificat fiscal cu privire la impozitele si taxele locale Certificat constatator eliberat de Oficiul
Registrului Comertului Fisa Informatii Generale Bilanturile contabile aferente ultimilor 3 ani fiscali
Certificate ISO



-----


